
N. 70 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 15/05/2023 

Oggetto:  PALIO  DEL SEPRIO 2023,  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO D'INTESA TRA I  COMUNI  DI 
LOCATE  VARESINO,  TRADATE  (ABBIATE  GUAZZONE),  CASTELSEPRIO,  GORNATE  OLONA, 
LONATE CEPPINO E VENEGONO INFERIORE E ATTI CONSEGUENTI. 

L’anno  2023 addì  15 del mese di maggio alle ore 19:45 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente

VITO PIPOLO ASSESSORE Presente

Assenti: 0.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PALIO DEL SEPRIO 2023,  APPROVAZZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I  COMUNI DI  LOCATE 
VARESINO,  TRADATE  (ABBIATE  GUAZZONE),  CASTELSEPRIO,  GORNATE  OLONA,  LONATE 
CEPPINO E VENEGONO INFERIORE E ATTI CONSEGUENTI. 

Relaziona l'Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  PALIO  DEL  SEPRIO  2023,  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  I 
COMUNI  DI  LOCATE  VARESINO,  TRADATE  (ABBIATE  GUAZZONE),  CASTELSEPRIO, 
GORNATE OLONA, LONATE CEPPINO E VENEGONO INFERIORE E ATTI CONSEGUENTI. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che le Amministrazioni Comunali di Tradate (Abbiate Guazzone), Castelseprio, Gornate 
Olona,  Locate  Varesino,  Lonate  Ceppino  e  Venegono  Inferiore,  intendono  dare  seguito 
all’organizzazione  del  “Palio  del  Seprio”,  manifestazione  che prevede lo  svolgimento  di  giochi 
sportivi e sociali,  sia per bambini sia per adulti,  che verranno svolti  a rotazione sul territorio di 
ciascun Comune partecipante, con la presenza di  stand gastronomici  e la collaborazione delle 
attività commerciali locali;

Valutato  che  le  attività  sportive  e  sociali  previste  nella  manifestazione  risultano  utili  alla 
socializzazione della cittadinanza;

Considerato:
• che  per  far  fronte  al  necessario  impegno  organizzativo,  le  Amministrazioni  interessate, 

intendono  chiedere  la  collaborazione  e  la  partecipazione  attiva  delle  diverse  associazioni 
presenti sul territorio di ciascun Comune, nonché dei cittadini;

• che è intenzione degli Assessorati alla cultura e al tempo libero delle rispettive Amministrazioni 
procedere alla programmazione delle giornate del palio, che si terrà nel mese di giugno e più 
precisamente nel periodo compreso tra il 13 e il 25 del mese citato; 

Visto lo schema di accordo tra le Amministrazioni Comunali  per l’organizzazione del Palio del 
Seprio; 

Ritenuto necessario per un’efficace realizzazione degli eventi di cui sopra:
- adottare  l’allegato  schema di  accordo,  al  fine di  disciplinare  i  rapporti  fra  le  amministrazioni 
coinvolte, anche allo scopo di razionalizzare ed ottimizzare le risorse economiche e gli  oneri a 
carico di ogni singolo soggetto per la realizzazione di tutte le attività previste;
- prevedere le seguenti spese organizzative: 

• acquisto di magliette con loghi palio e scritta personalizzata Euro 800,00 IVA compresa
• compartecipazione spesa albero  della  cuccagna Euro 700,00 (contributo all’Associazione 

AIPC asd di Brignano Gera D’Adda) 
• acquisto di n° 30 medaglie premiazione personalizzate Euro 100,00 IVA compresa 
• assicurazione RC e Infortuni Premio Euro 1.300,00 a carico di ogni Comune partecipante

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023/2025;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Istruzione,  Cultura  e  CED,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato schema di accordo tra le 
Amministrazioni partecipanti alla manifestazione “Palio del Seprio”;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2) di porre a disposizione del Responsabile del Settore Istruzione, Cultura e CED la somma di 
Euro 2.900,00 per quanto indicato in premessa;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.900,00 trova imputazione ai seguenti capitoli di  
Bilancio 2023: 

· Euro    900,00 al cap: 106030236507 cod. 1030102001
· Euro 1.300,00 al cap: 106030336500 cod. 1030209008
· Euro    700,00 al cap: 106030536490 cod. 1040401001

4) di  dare atto che i  costi  per l’assicurazione dovranno essere liquidati  entro e non oltre il  10 
Giugno 2023 per garantire l’attivazione delle polizze e lo svolgimento in sicurezza degli eventi in 
programma;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Successivamente, con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerate le necessità organizzative.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1255/2023 del SETTORE CULTURA ad oggetto: PALIO DEL SEPRIO 2023, 

APPROVAZZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  I  COMUNI  DI  LOCATE  VARESINO, 

TRADATE (ABBIATE GUAZZONE), CASTELSEPRIO, GORNATE OLONA, LONATE CEPPINO E 

VENEGONO INFERIORE E ATTI CONSEGUENTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 10/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO ATTILIO GRUGNI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1255/2023 ad  oggetto:  PALIO  DEL  SEPRIO  2023,  APPROVAZZIONE 

PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  I  COMUNI  DI  LOCATE  VARESINO,  TRADATE  (ABBIATE 

GUAZZONE),  CASTELSEPRIO,  GORNATE  OLONA,  LONATE  CEPPINO  E  VENEGONO 

INFERIORE E ATTI CONSEGUENTI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

IMP. 831/2023
IMP. 832/2023
IMP. 833/2023

Tradate, 12/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 70 del 15/05/2023

CULTURA

Oggetto:  PALIO DEL SEPRIO 2023, APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I 
COMUNI DI LOCATE VARESINO, TRADATE (ABBIATE GUAZZONE), CASTELSEPRIO, 
GORNATE OLONA, LONATE CEPPINO E VENEGONO INFERIORE E ATTI 
CONSEGUENTI. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 17/05/2023.

Tradate, 17/05/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


